
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

30 

 

OGGETTO: Programma di finanziamento del Ministero per la Transizione Ecologica: 

interventi relativi all’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1.1 del Piano di Ripresa 

e Resilienza linea di Intervento A; consenso a procedere per il Consorzio Area Vasta 

Basso Novarese 

L’anno duemilaventuno, addì sedici, del mese di novembre, alle ore 17 e minuti 00,  

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE  X  

2 1  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. FEDERICA SEMENTILLI, il quale 

prevede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: programma di finanziamento del Ministero per la Transizione Ecologica: interventi 

relativi all’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1.1 del Piano di Ripresa e Resilienza linea di 

Intervento A; consenso a procedere per il Consorzio Area Vasta Basso Novarese 

  

Premesso che: 
l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU), un programma 

di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione 

ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire una 

maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Per l’Italia il NGEU rappresenta 

un’opportunità imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme; 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU); La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 

al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi 

prestiti a tassi agevolati); 

il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e 

innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale, e si organizza lungo sei missioni: 

“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”; “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”; 

“Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile”; “Istruzione e Ricerca”; “Inclusione e Coesione” e la 

missione, “Salute”;  

si tratta di un intervento che intende riparare i danni economici e sociali della crisi pandemica, 

contribuire a risolvere le debolezze strutturali dell’economia italiana, e accompagnare il Paese su 

un percorso di transizione ecologica e ambientale. Il PNRR contribuirà in modo sostanziale a ridurre 

i divari territoriali, quelli generazionali e di genere; 

il governo del Piano prevede una responsabilità diretta dei Ministeri e delle Amministrazioni locali 

per la realizzazione degli investimenti e delle riforme, di cui sono i soggetti attuatori, entro i tempi 

concordati, e per la gestione regolare, corretta ed efficace delle risorse. È significativo il ruolo che 

avranno gli Enti territoriali, a cui competono investimenti pari a oltre 87 miliardi di euro; 

con il D.L. 6 maggio 2021 n.59 è stato approvato il Piano per gli investimenti complementari al PNNR, 

finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR; 

per l’attuazione degli obiettivi descritti ci si può avvalere della collaborazione e partecipazione attiva 
di Enti, istituti, consorzio, e che per la presentazione delle richieste di finanziamento ci si deve 
avvalere dei soggetti titolati di cui all’Avviso M2C.1.1 I 1.1, nell'obiettivo comune di perseguire le 
politiche di interesse del territorio; 
 
Vista la proposta formulata dal CAVBN, (Consorzio Area Vasta Basso Novarese), con la quale viene 

promossa l'elaborazione di un progetto attinente la Missione 2 componente 1 del Piano di Ripresa 

e Resilienza Linea di intervento A, relativo alla realizzazione di un Centro di Raccolta per 

l'ottimizzazione della raccolta differenziata, sulla scorta di un progetto già agli atti dell’ente, da 

localizzarsi in zona Baraggetta; 

Atteso che: 



- per l’attuazione degli obiettivi del PNRR è richiesta una intensa collaborazione tra gli enti; 

- questa Amministrazione è interessata a migliorare la propria capacità di investimento e a 

semplificare le procedure in funzione dell’attuazione delle misure e dell’utilizzo delle risorse 

contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e nel Piano per gli investimenti 

complementari al PNNR di cui all’art.1 del D.L. 59/2021; 

Dato atto che è intenzione del Comune di Mandello Vitta aderire all’opportunità del PNRR; 

Ritenuto pertanto  di accogliere l'iniziativa del CAVBN   (Consorzio Area Vasta Basso Novarese); 
demandando  allo stesso la presentazione dell'istanza di finanziamento dei progetti sopra descritti,  
nell'ottica di un'azione coordinata di collaborazione e di supporto tra enti e amministrazioni;   
 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal responsabile 

del servizio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/00; 

Con voti espressi in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la proposta del CAVBN  (Consorzio Area 
Vasta Basso Novarese), inerente la candidatura a finanziamento del progetto per la  realizzazione di 
un Centro di Raccolta per l'ottimizzazione della raccolta differenziata, sulla scorta di un progetto già 
agli atti dell’ente, da localizzarsi in zona Baraggetta 
 
2. di acconsentire che il CAVBN  (Consorzio Area Vasta Basso Novarese) predisponga la relativa 
documentazione progettuale, e che invii la candidatura per l'ammissione a finanziamento, in 
relazione all’attuazione delle misure contenute nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (PAOLO PATRIOLI)    f.to  (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi al partire dal 07/12/2021 

 

Mandello Vitta, li 07/12/2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 01/12/2021 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, li  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 


